

Medellín, 15 de febrero de 2018

Doctor
GILDARDO ALFREDO PÉREZ LOPERA
 Gerente
 Lotería de Medellín
 Medellín

REFERENCIA: Informe de Austeridad del Gasto del cuarto trimestre del año 2017
 Comparado con el cuarto trimestre del año 2016

Respetada Doctor Gildardo:

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto Nro. 984 de 2012, y la Resolución Nro. 107 del 3 de agosto de 2011 de la Beneficencia de Antioquia, me permito presentar informe de Austeridad en el Gasto Público para su conocimiento y fines pertinentes.

A continuación se presenta las variaciones más significativas en gastos de funcionamiento, tomando como fuente de información de este análisis los pagos efectivos registrados, comparando el cuarto trimestre del año 2017 con el cuarto trimestre del 2016.

NOMBRE DEL RUBRO	4 T 2017	4 T 2016	VARIACIÓN	%
HONORARIOS Y COMISIONES	465.340.530	269.283.845	196.056.685	72,81%
HORAS EXTRAS Y FESTIVOS	614.433	562.337	52.096	9,26%
MANTENIMIENTO	35.831.775	326.963.757	(291.131.982)	-89,04%
SERVICIOS PUBLICOS	15.614.239	28.580.979	(12.966.740)	-45,37%
COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE	8.583.519	19.828.243	(11.244.724)	-56,71%
VIATICOS Y TRANSPORTE	66.505.537	55.930.709	10.574.828	18,91%
REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS	9.296.000	16.487.397	(7.191.397)	-43,62%
TOTAL	601.786.033	717.637.267	(115.851.234)	-16,14%

FUENTE: Coordinación de Contabilidad.

El grupo de gastos analizados presenta una disminución del 16,14% de los gastos acumulados al cuarto trimestre del 2017 con respecto al mismo período del 2016 de \$ 115.851.234

HONORARIOS Y COMISIONES: Este rubro presentó un incremento del 72,81%, esto se debe a que para el cuarto trimestre del año 2017 se reclasifican algunos gastos, los cuales pasan de ser considerados de mantenimiento a honorarios, Dichos gastos se venían cancelando por la cuenta de Mantenimiento hasta septiembre de 2017.

NOMBRE DE LA CUENTA	NOMBRE	NIT	VALOR
Honorarios y Comisiones	ADA S.A.	800167494.4	91.355.514
Honorarios y Comisiones	VELAIO S.A.S	900358703.1	11.215.750
Honorarios y Comisiones	THINK IT S.A.S	900210366.9	12.852.000
Honorarios y Comisiones	SATTEK S.A.S	900445974.6	1.963.500
Honorarios y Comisiones	ORACLE COLOMBIA LTDA	800103052.8	38.621.853
Honorarios y Comisiones	C&S TECNOLOGÍA S.A	811000242.8	18.394.139
Honorarios y Comisiones	SVAIT LTDA	811018630.1	11.116.217
Honorarios y Comisiones	SOLUCIONES TECNOLOGÍA Y SERVICIOS S.A. STS S.A	830505521.5	13.751.997
TOTAL			199.270.970

HORAS EXTRAS Y FESTIVOS: Este rubro presentó un aumento del 9,26%, frente al cuarto trimestre del año 2016, este aumento se debe a la modernización administrativa, la necesidad del servicio y al incremento salarial por ley. El aumento de horas extras está representado en \$ 56.096, valor que no es muy representativo con relación al presupuesto de la entidad.

Además solo se le pagan horas extras a los trabajadores que están cobijados por la convención colectiva firmada el 13 de noviembre de 2015, en su cláusula decima.

MANTENIMIENTO: Este rubro presentó una disminución del 89,4%. Durante este trimestre se presenta una disminución significativa, es importante que se continúe con las medidas de austeridad.

SERVICIOS PÚBLICOS: Este rubro presentó una disminución del 45,37%, es importante que se continúe con estas medidas de austeridad.

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE: Este rubro presentó una disminución del 56,71%, es importante que se mantenga con esta disminución en este rubro.

VIATICOS Y TRANSPORTE: Este rubro presentó un incremento del 18,91%, este aumento se debe a que para el cuarto trimestre del año 2017 algunos funcionarios de la Lotería de Medellín en compañía con el Gerente de la entidad se desplazaron a algunos municipios de Antioquia a realizar el Programa el Gobernador en la Noche, además se cuenta con un contrato de prestación de servicios para el transporte en la entidad.

REMUNERACIÓN SERVICIOS TECNICOS: Este rubro presento una disminución del 43,62% , esta disminución se debe a que para el cuarto trimestre del año 2017 se contó con un (1) contrato de servicios técnicos y para el mismo trimestre del año 2016 , se tenían cinco (5) contratistas.

RECOMENDACIONES:

- ✓ Se debe revisar y modificar la Resolución de Austeridad del Gasto, dicha recomendación se ha dejado en todos los informes de austeridad.
- ✓ Se debe continuar con las medidas de austeridad.
- ✓ Se debe planear con anterioridad los viajes y desplazamientos.

Cordialmente,



LUZ ADRIANA JARAMILLO RENDON
Directora Auditoria Control Interno

